Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  informações  ao  Ministério  da  Defesa
sobre  aumento  do  orçamento  de  recursos
destinados ao Ensino Superior Federal Militar,
tais  como  o  Instituto  Militar  de  Engenharia
(exército)  e  Instituto  Tecnológico  da
Aeronáutica  –  ITA  (aeronáutica)  nos
orçamentos de 2020 e 2021.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i. ao Ministério  da Defesa sobre aumento do orçamento de recursos

destinados ao Ensino Superior Federal Militar, tais como o Instituto

Militar de Engenharia (exército) e Instituto Tecnológico da Aeronáutica

– ITA (aeronáutica) nos orçamentos de 2020 e 2021.

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do Requerimento nº 108/2021 – CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Leo de

Brito  (PT/AC),  aprovado pelo plenário desta Comissão,  subscrito  pelo Deputado Kim

Kataguiri, em reunião extraordinária do dia 09/06/2021.

Sala da Comissão, 09 de junho de 2021.

Deputado Aureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

16
66

82
94

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216668294400

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO Nº   108   , DE 2021

(Do Sr. Deputado LEO DE BRITO)

Solicita  informações  ao  Ministério  da  Defesa
sobre  aumento  do  orçamento  de  recursos
destinados ao Ensino Superior Federal Militar,
tais  como  o  Instituto  Militar  de  Engenharia
(exército)  e  Instituto  Tecnológico  da
Aeronáutica  –  ITA  (aeronáutica)  nos
orçamentos de 2020 e 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e arts.  115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

sejam solicitadas informações ao Ministério da Defesa sobre aumento do orçamento de

recursos destinados ao Ensino Superior Federal Militar, tais como o Instituto Militar de

Engenharia (exército)  e Instituto Tecnológico da Aeronáutica – ITA (aeronáutica) nos

orçamentos de 2020 e 2021.

JUSTIFICAÇÃO

Desde o ano de 2020, a mídia nacional anuncia o aumento dos recursos

destinados à Educação Militar no país. À exemplo disso, a Folha de São Paulo1 publicou

em 17 de agosto de 2020, que o Ministério da Defesa deve ter mais dinheiro do que a

Educação em 2021.

Ocorre  que  neste  momento,  o  Ministério  da  Educação  sofre  redução

enquanto  o  Ministério  da  Defesa  recebe  aumento  orçamentário.  O  Ministério  da

Economia prevê que o Ministério da Defesa tenha crescimento de 48,8% no orçamento

de 2021.Com isso, a pasta sai dos R$ 73 bilhões para R$ 108,56 bilhões.

Em contrapartida,  o  Ministério  da  Educação  sofre  uma  redução  de  R$

103,1 bilhões para R$ 102,9 bilhões. Em maio deste ano, a Associação Nacional dos

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

16
66

82
94

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216668294400

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Dirigentes  das  Instituições  Federais  de  Ensino  Superior,  a  Andifes,  anunciou  que  o

repasse para as universidades federais sofreu um corte de 18,16% em relação ao ano

passado e que algumas, como a Universidade Federal do Rio de Janeiro, podem até

fechar as portas se o orçamento destinado a elas não for desbloqueado.

Desde  o  início  de  seu  governo,  Bolsonaro  aumenta  o  orçamento  dos

militares e despreza a educação. Segundo dados da Rede Brasil Atual2, o resultado final

das contas do governo federal de 2019, divulgado pelo Tesouro Nacional, revelou que

Bolsonaro aumentou em R$ 4,2 bilhões (22,1%) as despesas do Ministério da Defesa,

em relação  a  2018.  A  educação sofreu  corte  de  R$ 3,22 bilhões  (16%) no mesmo

período. Os cortes na educação chegaram a paralisar universidades e institutos federais

no ano passado.

Segundo  a  doutora  em  ciência  política  e  professora  da  Universidade

Federal de Minas Gerais (UFMG) Mara Telles não vê surpresa na medida. “O Bolsonaro,

desde a campanha, nunca prometeu que iria subsidiar a educação. Ao contrário, ela

sempre esteve fora do programa dele,  desde a educação fundamental  até o ensino

superior, demonstrado pela baixíssima qualidade dos ministros que ele escolheu. Eles

foram escolhidos tão simplesmente porque tinham um total alinhamento ideológico com

o governo. E o governo está alinhado com um astrólogo, reconhecido há mais de uma

década,  que vem promovendo ataques substantivos  e cotidianos a qualquer  tipo de

educação e ciência”, analisou.3

Por  todo o  exposto,  tendo em vista  a  existência  de  uma ampliação no

orçamento da Educação Superior Federal Militar em detrimento da Educação Superior

Civil, faz-se necessário a busca de mais informações ao Ministério da Defesa para que

informe sobre o real percentual de aumento do orçamento de recursos destinados ao

Ensino Superior Federal Militar, tais como o Instituto Militar de Engenharia (exército) e

Instituto  Tecnológico da Aeronáutica – ITA (aeronáutica)  nos orçamentos de 2020 e

2021.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2021.

Deputado LEO DE BRITO (PT/AC)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

16
66

82
94

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216668294400

	Deputado Aureo Ribeiro
	Presidente